
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_20 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

vyhledání správných odpovědí z textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti.  

Téma: Kníže Svatopluk 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: 

Žáci dovedou vyhledat z textu správné informace a odpovědět na 

dané otázky. 

Klíčová slova: 

Panonie, Velehrad, arcibiskup, mikulčické hradiště, Nitransko, 

Lužice. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření: 7. 4. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Panovníci českých zemí, Petr Čornej, Nakladatelství 

FRAGMENT, Praha 1994, Havlíčkův Brod, 2. vydání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_20 

 

Kníže Svatopluk 

Kníže Svatopluk proslul jako mocný 

vládce, jehož nadřazenost uznávaly nejen 

Morava a Nitransko, ale také slovanské 

kmeny v Čechách, ve Slezsku, v Lužici, 

Panonii (nynější maďarské teritorium na 

západ od Dunaje) a dnešním Slovensku. 

Značným politickým úspěchem bylo uznání 

slovanské bohoslužby římským papežem a 

ustanovení Metoděje moravsko-panonským 

arcibiskupem. Jeho sídlem se stal původní 

Velehrad, snad nynější Sady u Uherského 

Hradiště. Velkomoravský vládce zřejmě 

nejčastěji dlel na mikulčickém hradišti. Po 

Metodějově skonu roku 885 se Svatopluk 

vůči slovanské bohoslužbě zatvrdil a žáky 

mrtvého arcibiskupa ze své říše vypověděl. 

Podle pověsti měl Svatopluk tři syny, které 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_20 

 

před svou smrtí vyzval k svornému postupu. 

Vyprávění o třech prutech, jenž nelze 

zlomit, pokud drží pohromadě, je ovšem 

pouhou pověstí. Historie zná bezpečně jen 

dva Svatoplukovy potomky. 

 
Pozorně si přečti text a odpověz na otázky: 

 

1. Kým byl ustanoven Metoděj? ___________________ 

 

2. Co bylo Svatoplukovým politickým úspěchem? 

 

    ___________________________________________ 

 

3. Co se stalo po Metodějově smrti? ________________ 

 

    ___________________________________________ 

 

4. Jakým vládcem proslul Svatopluk? ______________ 

 

    ___________________________________________ 

 

    ___________________________________________ 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_20 

 

5. Co provedl Svatopluk se žáky mrtvého arcibiskupa? 

 

    ___________________________________________ 

 

6. Kde sídlil arcibiskup Metoděj? __________________ 

 

7. Které země uznávaly Svatoplukovu nadřazenost? 

 

    ___________________________________________ 

 

8. Kde nejčastěji Metoděj dlel (pobýval)? ___________ 

 

9. Popiš, co vypráví pověst, o Svatoplukově výzvě k 

    synům, před svou smrtí (přečti si článek v čítance  

    Nová škola pro 4. ročník, str.102): 

 

    ___________________________________________ 

 

    ___________________________________________ 

 

    ___________________________________________ 

 

    ___________________________________________ 

 

 

 


